
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 10785 DEL 19/07/2016GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: ECONOMIA DEL MARE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CATONI ALESSIO) (ANTONINI ALESSANDRO) (G.M. IADAROLA) (R. BELLOTTI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

(Fabiani Guido)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  21/07/2016 prot. 451

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Articolo 41 della L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007 – Fondo Straordinario per l'attuazione del "Piano degli interventi straordinari per
lo sviluppo del litorale laziale". Modifica della D.G.R. n. 234 del 10 maggio 2016. Concessione proroga sul termine di
presentazione delle manifestazioni di interesse  al 30 ottobre 2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

427 26/07/2016



OGGETTO: Articolo 41 della L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007 – Fondo Straordinario per 

l’attuazione del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo del litorale laziale”. Modifica 

della D.G.R. n. 234 del 10 maggio 2016. Concessione proroga sul termine di presentazione delle 

manifestazioni di interesse  al 30 ottobre 2016. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e Attività Produttive; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA  la Legge regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTI il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 ed il D.L. 31 agosto 2013 n. 102 convertito con modifiche 

dalla L. 28 ottobre 2013, n. 124 in materia di bilancio e contabilità;  

 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17, “Legge di stabilità regionale 2016”;  

 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 18, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016/2018”;  

 

VISTA  la Legge regionale n. 8 del 2015, concernente “Disposizioni relative all’utilizzo del 

demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative. Modifiche alle legge regionale 6 agosto 2007, 

n. 13, concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale, e successive modifiche”; 

 

VISTA la legge regionale n. 88/1980, concernente norme in materia di opere e lavori pubblici, e 

successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016, concernente il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture ;  

 

VISTA la L.r. n. 26 del 28 dicembre 2007 concernente “Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l' esercizio finanziario 2008” ed in particolare l’articolo 41, comma 1, a norma del quale la 

Giunta regionale, promuove la realizzazione di interventi nei comuni del litorale laziale finalizzati 

alla riqualificazione dei lungomare ed alla riqualificazione dei contesti urbani, al fine di assicurare 

le migliori condizioni di vivibilità, accessibilità e fruibilità, promuovendo un modello di benessere 

del territorio costiero laziale; 

 

VISTI altresì il comma 2 del citato articolo 41 L.r. n. 26/2007 che istituisce il “Fondo straordinario 

per lo sviluppo economico del litorale laziale” nonchè il comma 3 che stabilisce che per la gestione 

di detto Fondo straordinario, la Regione si avvale dell’assistenza tecnica della società regionale per 

lo sviluppo economico del litorale laziale – Litorale S.p.A., (oggi Lazio Innova S.p.A.) sulla base di 

apposita convenzione; 



 

TENUTO CONTO della convenzione  per la gestione del “Fondo Straordinario”– stipulata tra la 

Regione Lazio e l’allora Litorale S.p.A. ( successivamente Sviluppo Lazio S.p.A. e oggi Lazio 

Innova S.p.A.), in data 3/12/2008- Reg.Cron. n.10341 del 22/12/2008, i cui termini di scadenza 

risultano prorogati, con atto aggiuntivo Reg.Cron.n.15328 del 18/06/2012  e n.691179 del 

12/12/2014,  fino alla data del 31/12/2017;   

 

VISTA la D.G.R. n.799 del 2008 concernente l’approvazione dello schema dell’Avviso Pubblico 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse, ai fini dell’individuazione degli interventi 
straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale; 

 

VISTA la D.G.R. n.758 del 2/10/2009 concernente l’approvazione del “Piano degli interventi 

straordinari per lo sviluppo del litorale laziale”; 
 

VISTA la D.G.R. n. 330 del 12/07/2010 di modifica della D.G.R. n.758 del 2/10/2009 che ha 

stabilito che “ …..le istruttorie tecniche dei progetti esecutivi sono effettuate dalla Direzione 

regionale Turismo ( ora Direzione Regionale per lo “Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive”). La Società Lazio Innova S.p.A. (già Sviluppo Lazio S.p.A.) in regime di convenzione 

svolge attività di erogazione e di gestione del “Fondo Straordinario”, nonché cura il monitoraggio 

finanziario del “Fondo” stesso ; 

 

VISTA la successiva D.G.R. n.227 del  29/04/2014 concernente la presa d’atto della rimodulazione 

del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo del litorale laziale” con la quantificazione 

delle risorse finanziarie destinate all’attuazione del “Piano degli interventi”; 

 

VISTA la L.R. n. 18 del 2005 che prevede uno stanziamento sull’apposito capitolo di spesa B44520 

ammontante a € 8.000.000,00 per il triennio 2016-2018;  

 

VISTA la D.G.R. n. 242 del 10/05/2016 concernente variazione di bilancio regionale con 

l’istituzione del capitolo di spesa n. B44520;  

 

VISTA la D.G.R. n. 234 del  10 maggio 2016, concernente: criteri e direttive per il completamento 

del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo del litorale laziale”, per il triennio 2016/2018 

(ai sensi dell’art.41 della L.R.n.26/2007); 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G 06025 del 26 maggio 2016, concernente: approvazione 

dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse destinate al completamento del “Piano degli 

interventi straordinari per lo sviluppo del litorale laziale”, di cui alla D.G.R. n.227/2014,per il 

triennio 2016/2018; 

 

CONSIDERATO che al punto 2 del deliberato della citata D.G.R. n. 234/16 è stabilito che la 

manifestazione di interesse potrà essere presentata, da parte dei comuni del litorale laziale e dai due 

comuni isolani, entro il termine perentorio del 15 settembre 2016; termine peraltro ribadito all’art 4 

della citata Determinazione Dirigenziale n. G06025/2016, di approvazione dell’avviso pubblico in 

argomento;  

 

TENUTO CONTO che la Determinazione Dirigenziale n. G06025 di approvazione dell’Avviso 

Pubblico per la manifestazione di interesse, sebbene adottata in data 26/05/2016 è stata, tuttavia, 

pubblicata sul B.U.R.L. n. 53 del 05/07/2016, in periodo feriale; 

 

 



CONSIDERATO, pertanto, opportuno prevedere un maggior margine di tempo per le 

amministrazioni comunali interessate al fine di consentire loro di elaborare una progettualità quanto 

più strategica e funzionale  alla valorizzazione e allo sviluppo, anche economico, del litorale del 

Lazio; 

 

RITENUTO pertanto, necessario modificare la D.G.R. n. 234 del 10/05/2016, limitatamente al 

punto 2, comma 2, del deliberato, prorogando il termine perentorio per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse  e, quindi, considerare come ultima data utile per la presentazione delle 

stesse il  30 ottobre 2016; 

 

DATO  ATTO che la concessione della suddetta proroga del termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse al 30 ottobre 2016 non pregiudica gli impegni programmatici assunti sul 

capitolo di spesa n.B44520/2016 con la citata Determinazione Dirigenziale n.G06025/2016, in 

quanto l’obbligazione verso terzi si perfezionerà ugualmente entro il corrente esercizio finanziario e 

comunque entro il 31/12/2016; 

 

CONSIDERATO altresì che la proroga dei termini al 30 ottobre 2016 disposta con il presente 

provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

 

 di modificare la D.G.R. n. 234 del 10/05/2016, limitatamente al punto 2, comma 2, del 

deliberato, prorogando il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse  al  30 ottobre 2016. 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio, nonché sul 

sito regionale www.regione.lazio.it. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


